Дело №1-311/2023

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 июля 2023 года г.Кудымкар 

Кудымкарский городской суд Пермского края в составе

председательствующего судьи Зубовой М.А.,

при секретаре судебного заседания Лучниковой Т.А.,

с участием государственного обвинителя Яркова С.К., Радостева И.А.,

защитника Чикиринды М.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

потерпевшего М*,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимого,

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16:13 часов ФИО1, проходя возле здания Сбербанка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на пешеходной дорожке нашел утерянную ранее М* банковскую карту МИР ПАО Сбербанк №, принадлежащую М*, имеющую услугу бесконтактного платежа «wi-fi», которую взял себе. После чего ФИО1 с целью хищения денежных средств со счета банковской карты МИР ПАО Сбербанк № привязанного к лицевому счету №, открытому в ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего М*, достоверно зная, что находящиеся на счете указанной карты денежные средства ему не принадлежат, а также зная, что при помощи данной банковской карты можно расплатиться, используя услугу бесконтактного платежа «Wi-fi», не имея каких-либо законных оснований для использования принадлежащей М* банковской карты МИР ПАО Сбербанк, неоднократно приобретал товарно-материальные ценности в различных магазинах в период с 16:13 часов ДД.ММ.ГГГГ до 15:20 часов ДД.ММ.ГГГГ, тем самым тайно похитил со счета банковской карты МИР ПАО Сбербанк, принадлежащей М*, денежные средства на общую сумму 5101,11 рублей, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 16:13 часов ФИО1, находясь в магазине «Уралочка», принадлежащего ИП Д*, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 16:13 (14:13 мск) часов приобрел товар на сумму 240,00 рублей; в 16:15 (14:15 мск) часов приобрел товар на сумму 20,00 рублей, при этом производил оплату принадлежащей М* банковской картой МИР ПАО Сбербанк через терминал оплаты при помощи услуги бесконтактного платежа «wi-fi», списывая для оплаты товара денежные средства со счета банковской карты МИР ПАО Сбербанк № привязанного к лицевому счету №, принадлежащего М*, тем самым тайно похитив у М* денежные средства на общую сумму 260,00 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ около 16:23 часов ФИО1, находясь в магазине «Магнит ММ Нессея», расположенном по адресу: 

<

адрес> в 16:23 (14:23 мск) часов приобрел товар на сумму 139,99 рублей, при этом производил оплату принадлежащей М* банковской картой МИР ПАО Сбербанк через терминал оплаты при помощи услуги бесконтактного платежа «wi-fi», списывая для оплаты товара денежные средства со счета банковской карты МИР ПАО Сбербанк №, привязанного к лицевому счету №, принадлежащего М*, тем самым тайно похитив у М* денежные средства на общую сумму 139,99 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ около 16:28 часов ФИО1, находясь в магазине «Лион», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 16:28 (14:28 мск) часов приобрел товар на сумму 269,90 рублей, при этом производил оплату принадлежащей М* банковской картой МИР ПАО Сбербанк через терминал оплаты при помощи услуги бесконтактного платежа «wi-fi», списывая для оплаты товара денежные средства со счета банковской карты МИР ПАО Сбербанк № привязанного к лицевому счету № принадлежащего М*, тем самым тайно похитив у М* денежные средства на общую сумму 269,90 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ около 16:38 часов ФИО1, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 16:38 (14:38 мск) часов приобрел товар на сумму 233,81 рублей, при этом производил оплату принадлежащей М* банковской картой МИР ПАО Сбербанк через терминал оплаты при помощи услуги бесконтактного платежа «wi-fi», списывая для оплаты товара денежные средства со счета банковской карты МИР ПАО Сбербанк №, привязанного к лицевому счету № принадлежащего М*, тем самым тайно похитив у М* денежные средства на общую сумму 233,81 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ около 18:04 часов ФИО1, находясь возле аппарата для розлива воды, принадлежащего ИП Н*, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 18:04 (16:04 мск) часов приобрел товар на сумму 15 рублей, при этом производил оплату принадлежащей М* банковской картой МИР ПАО Сбербанк через терминал оплаты при помощи услуги бесконтактного платежа «wi-fi», списывая для оплаты товара денежные средства со счета банковской карты МИР ПАО Сбербанк №, привязанного к лицевому счету №, принадлежащего М*, тем самым тайно похитив у М* денежные средства на общую сумму 15 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ около 18:55 часов ФИО1, находясь в магазине «Магнит ММ Нессея», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 18:55 (16:55 мск) часов приобрел товар на сумму 139,99 рублей, при этом производя оплату принадлежащей М* банковской картой МИР ПАО Сбербанк через терминал оплаты при помощи услуги бесконтактного платежа «wi-fi», списывая для оплаты товара денежные средства со счета банковской карты МИР ПАО Сбербанк №, привязанного к лицевому счету №, принадлежащего М*, тем самым тайно похитив у М* денежные средства на общую сумму 139,99 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ около 19:00 часов ФИО1, находясь в магазине «Лион», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 19:00 (17:00 мск) часов приобрел товар на сумму 299 рублей, при этом производя оплату принадлежащей М* банковской картой МИР ПАО Сбербанк через терминал оплаты при помощи услуги бесконтактного платежа «wi-fi», списывая для оплаты товара денежные средства со счета банковской карты МИР ПАО Сбербанк №, привязанного к лицевому счету №, принадлежащего М*, тем самым тайно похитив у М* денежные средства на общую сумму 299 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ около 08:49 часов ФИО1, находясь в павильон «Фрукты Овощи», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 08:49 (06:49 мск) часов приобрел товар на сумму 22,42 рублей, при этом производил оплату принадлежащей М* банковской картой МИР ПАО Сбербанк через терминал оплаты при помощи услуги бесконтактного платежа «wi-fi», списывая для оплаты товара денежные средства со счета банковской карты МИР ПАО Сбербанк №, привязанного к лицевому счету №, принадлежащего М*, тем самым тайно похитив у М* денежные средства на общую сумму 22,42 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ около 08:54 часов ФИО1, находясь в магазине «Магнит ММ Нессея», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 08:54 (06:54 мск) часов приобрел товар на сумму 53,98 рублей, при этом производил оплату принадлежащей М* банковской картой МИР ПАО Сбербанк через терминал оплаты при помощи услуги бесконтактного платежа «wi-fi», списывая для оплаты товара денежные средства со счета банковской карты МИР ПАО Сбербанк №, привязанного к лицевому счету №, принадлежащего М*, тем самым тайно похитив у М* денежные средства на общую сумму 53,98 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ около 09:29 часов ФИО1, находясь в магазине «Магнит МК Травертин», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 09:29 (07:29 мск) часов приобрел товар на сумму 799,99 рублей, в 09:31 (07:31 мск) часов приобрел товар на сумму 419,98 рублей, при этом производил оплату принадлежащей М* банковской картой МИР ПАО Сбербанк через терминал оплаты при помощи услуги бесконтактного платежа «wi-fi», списывая для оплаты товара денежные средства со счета банковской карты МИР ПАО Сбербанк №, привязанного к лицевому счету №, принадлежащего М*. тем самым тайно похитив у М* денежные средства на общую сумму 1219,97 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ около 09:44 часов ФИО1, находясь в помещении аптеки «Аптека от склада», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 09:44 (07:44 мск) часов приобрел товар на сумму 146 рублей, при этом производил оплату принадлежащей М* банковской картой МИР ПАО Сбербанк через терминал оплаты при помощи услуги бесконтактного платежа «wi-fi», списывая для оплаты товара денежные средства со счета банковской карты МИР ПАО Сбербанк №, привязанного к лицевому счету №, принадлежащего М*, тем самым тайно похитив у М* денежные средства на общую сумму 146 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ около 09:53 часов ФИО1, находясь в аптечном учреждении «Лето», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 09:53 (07:53 мск) часов приобрел товар на сумму 649 рублей, при этом производил оплату принадлежащей М* банковской картой МИР ПАО Сбербанк через терминал оплаты при помощи услуги бесконтактного платежа «wi-fi», списывая для оплаты товара денежные средства со счета банковской карты МИР ПАО Сбербанк №, привязанного к лицевому счету №, принадлежащего М*, тем самым тайно похитив у М* денежные средства на общую сумму 649 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ около 10:00 часов ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка 8600», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 10:00 (08:00 мск) часов приобрел товар на сумму 312,79 рублей, при этом производя оплату принадлежащей М* банковской картой МИР ПАО Сбербанк через терминал оплаты при помощи услуги бесконтактного платежа «wi-fi», списывая для оплаты товара денежные средства со счета банковской карты МИР ПАО Сбербанк №, привязанного к лицевому счету №,, принадлежащего М*, тем самым тайно похитив у М* денежные средства на общую сумму 312,79 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18:14 часов ФИО1, находясь в магазине «Гранд Маркет», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 18:14 (16:14 мск) часов приобрел товар на сумму 23 рубля, при этом производил оплату принадлежащей М* банковской картой МИР ПАО Сбербанк через терминал оплаты при помощи услуги бесконтактного платежа «wi-fi», списывая для оплаты товара денежные средства со счета банковской карты МИР ПАО Сбербанк №, привязанного к лицевому счету №, принадлежащего М*, тем самым тайно похитив у М* денежные средства на общую сумму 23 рубля, распорядившись ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ около 19:59 часов ФИО1, находясь возле аппарата для розлива воды, принадлежащего ИП Н*, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 19:59 (17:59 мск) часов приобрел товар на сумму 15 рублей, при этом производил оплату принадлежащей М* банковской картой МИР ПАО Сбербанк через терминал оплаты при помощи услуги бесконтактного платежа «wi-fi», списывая для оплаты товара денежные средства со счета банковской карты МИР ПАО Сбербанк №, привязанного к лицевому счету №, принадлежащего М*, тем самым тайно похитив у М* денежные средства на общую сумму 15 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ около 13:13 часов ФИО1, находясь возле аппарата для розлива воды, принадлежащего ИП Н*, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 13:13 (11:13 мск) часов приобрел товар на сумму 15 рублей, при этом производя оплату принадлежащей М* банковской картой МИР ПАО Сбербанк через терминал оплаты при помощи услуги бесконтактного платежа «wi-fi», списывая для оплаты товара денежные средства со счета банковской карты МИР ПАО Сбербанк №, привязанного к лицевому счету №, принадлежащего М*, тем самым тайно похитив у М* денежные средства на общую сумму 15 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ около 10:26 часов ФИО1, находясь в магазине «Булочная», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 10:26 (08:26 мск) часов приобрел товар на сумму 25 рублей, при этом производя оплату принадлежащей М* банковской картой МИР ПАО Сбербанк через терминал оплаты при помощи услуги бесконтактного платежа «wi-fi», списывая для оплаты товара денежные средства со счета банковской карты МИР ПАО Сбербанк №, привязанного к лицевому счету №, принадлежащего М*, тем самым тайно похитив у М* денежные средства на общую сумму 25 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ около 10:42 часов ФИО1, находясь в магазине «Ани», принадлежащем ООО «ТД Молоко», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 10:42 (08:42 мск) часов приобрел товар на сумму 150 рублей, в 10:43 (08:43 мск) часов приобрел товар на сумму 109,61 рублей, при этом производил оплату принадлежащей М* банковской картой МИР ПАО Сбербанк через терминал оплаты при помощи услуги бесконтактного платежа («wi-fi»), списывая для оплаты товара денежные средства со счета банковской карты МИР ПАО Сбербанк №, привязанного к лицевому счету №, принадлежащего М*, тем самым тайно похитив у М* денежные средства на общую сумму 259,61 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ около 10:50 часов ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка 2825», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 10:50 (08:50 мск) часов приобрел товар на сумму 87,68 рублей, при этом производил оплату принадлежащей М* банковской картой МИР ПАО Сбербанк через терминал оплаты при помощи услуги бесконтактного платежа «wi-fi», списывая для оплаты товара денежные средства со счета банковской карты МИР ПАО Сбербанк №, привязанного к лицевому счету №, принадлежащего М*, тем самым тайно похитив у М* денежные средства на общую сумму 87,68 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ около 19:03 часов ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка 2825», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 19:03 (17:03 мск) часов приобрел товар на сумму 164,98 рублей, при этом производя оплату принадлежащей М* банковской картой МИР ПАО Сбербанк через терминал оплаты при помощи услуги бесконтактного платежа «wi-fi», списывая для оплаты товара денежные средства со счета банковской карты МИР ПАО Сбербанк №хххххххх7604, привязанного к лицевому счету №хххххххххххх6650, принадлежащего М*, тем самым тайно похитив у М* денежные средства на общую сумму 164,98 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ около 19:09 часов ФИО1, находясь в павильоне «Фрукты Овощи», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 19:09 (17:09 мск) часов приобрел товар на сумму 245 рублей, в 19:10 (17:10 мск) часов приобрел товар на сумму 122 рубля, при этом производил оплату принадлежащей М* банковской картой МИР ПАО Сбербанк через терминал оплаты при помощи услуги бесконтактного платежа «wi-fi», списывая для оплаты товара денежные средства со счета банковской карты МИР ПАО Сбербанк №, привязанного к лицевому счету №, принадлежащего М*, тем самым тайно похитив у М* денежные средства на общую сумму 367 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ около 19:15 часов ФИО1, находясь в магазине «Магнит ММ Нессея», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 19:15 (17:15 мск) часов приобрел товар на сумму 259,99 рублей, при этом производил оплату принадлежащей М* банковской картой МИР ПАО Сбербанк через терминал оплаты при помощи услуги бесконтактного платежа «wi-fi», списывая для оплаты товара денежные средства со счета банковской карты МИР ПАО Сбербанк №, привязанного к лицевому счету №, принадлежащего М*, тем самым тайно похитив у М* денежные средства на общую сумму 259,99 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ около 19:21 часов ФИО1, находясь в магазине «Ани», принадлежащем ООО «ТД Молоко», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 19:21 (17:21 мск) часов приобрел товар на сумму 24 рубля, в 19:22 (17:22 мск) часов приобрел товар на сумму 60 рублей, при этом производил оплату принадлежащей М* банковской картой МИР ПАО Сбербанк через терминал оплаты при помощи услуги бесконтактного платежа «wi-fi», списывая для оплаты товара денежные средства со счета банковской карты МИР ПАО Сбербанк №, привязанного к лицевому счету №, принадлежащего М*, тем самым тайно похитив у М* денежные средства на общую сумму 84 рубля, распорядившись ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ около 13:54 часов ФИО1, находясь в магазине «Гранд Маркет», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 13:54 (11:54 мск) часов приобрел товар на сумму 23 рубля, при этом производил оплату принадлежащей М* банковской картой МИР ПАО Сбербанк через терминал оплаты при помощи услуги бесконтактного платежа «вай-фай» («wi-fi»), списывая для оплаты товара денежные средства со счета банковской карты МИР ПАО Сбербанк №, привязанного к лицевому счету №, принадлежащего М*, тем самым тайно похитив у М* денежные средства на общую сумму 23 рубля, распорядившись ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ около 15:20 часов ФИО1, находясь возле аппарата для розлива воды, принадлежащего ИП Н*, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 15:20 (13:20 мск) часов приобрел товар на сумму 15 рублей, при этом производил оплату принадлежащей М* банковской картой МИР ПАО Сбербанк через терминал оплаты при помощи услуги бесконтактного платежа «wi-fi», списывая для оплаты товара денежные средства со счета банковской карты МИР ПАО Сбербанк, принадлежащего М*, тем самым тайно похитив у М* денежные средства на общую сумму 15 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил М* значительный материальный ущерб на общую сумму 5 101,11 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью. В силу ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя в соответствии со ст. 276 УПК РФ, показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе предварительного следствия следует, что в начале ДД.ММ.ГГГГ, точной даты не помнит, в дневное время он проходил возле здания Сбербанка по 

<

адрес> и на пешеходной дорожке увидел банковскую карту бело-зеленого цвета МИР, которую он подобрал. На данной карте почти не было видно цифр и данных владельца, кроме того у него плохое зрение. У него самого была в пользовании банковская карта МИР зеленого цвета, с лицевой и обратной стороны. Он решил взять карту и посмотреть в дальнейшем с помощью лупы данные о ее владельце. На расстоянии вытянутой руки цвета банковской карты различает. Карту положил в карман своих штанов. В этот же день он решил проверить имеются ли на банковской карте денежные средства. Для этого он пошел в магазин «Уралочка», где приобрел садовую лопатку стоимостью 240 рублей. Он приложил найденную им карту к платежному терминалу и покупка прошла. После чего он приобрел упаковку гороха в том же магазине, приложив ее к платежному терминалу. Покупка также прошла. В дальнейшем в магазине «Магнит» по 

<

адрес> он приобрел тапочки, шампунь, продукты питания. В магазин «Лион» заходил только в тот, который расположен на перекрестке улиц 

<

адрес>, где приобретал коньяк «Шустоф» и что еще, не помнит. В аппарате для розлива воды по 

<

адрес> неоднократно приобретал воду по 5 литров, стоимость одного литра 3 рубля, в связи с чем выходила оплата на 15 рублей. В павильоне «Фрукты Овощи» по 

<

адрес> приобретал яблоки, помидоры. В магазине «Гранд» по 

<

адрес> дважды приобретал по одной булке хлеба. В магазине «Ани» (Молоко) по 

<

адрес> приобретал продукты питания, молочную продукцию. По 

<

адрес> возле магазина «Связной» в «Булочной» приобретал батон. В магазинах «Пятерочка» он был по 

<

адрес> и по 

<

адрес>, там приобретал корм для кошек, продукты питания. Также покупал в аптеке по 

<

адрес> тест-полоски для определения сахара в крови и таблетки от давления «Лизиноприл». Все покупки совершенные по найденной им банковской карте не помнит, так как в данный период времени ДД.ММ.ГГГГ он совершал покупки по своей банковской карте и также расплачивался наличными денежными средствами. Он расплачивался найденной им картой путем ее прикладывания к платежному терминалу. Операции по покупке не отменялись, то есть проходили беспрепятственно. Примерно через 1 неделю после обнаружения карты ему по 

<

адрес> возле ресторана «Национальный» встретилась женщина. Он узнал в ней продавца магазина «Красное и Белое», расположенного по 

<

адрес>. Женщина у него спросила, зачем он потратил деньги с карты. Он достал с кармана карту МИР бело-зеленого цвета, которая находилась в кармане его штанов, и передал ее женщине. Женщина, посмотрев карту, сказала, что она говорила про нее. С ее слов он понял, что банковская карта принадлежит ее мужу. Женщина попросила его перевести потраченные денежные средства, сумму не назвала. Они договорились, что он подойдет в магазин «Красное и Белое» за детализацией расходов. ДД.ММ.ГГГГ, после получения пенсий, он пошел в магазин «Красное и Белое», чтобы узнать у женщины, какую сумму он должен перевести. Женщина ему передала распечатку Сбербанка России. Посмотрев распечатку, увидел там сумму жирным шрифтом в размере 3 896,19 рублей. Он посчитал, что должен данную сумму. После этого пошел в отделение Сбербанка, где дал оператору детализацию, переданную ему женщиной, и сказал, что ему необходимо положить сумму в размере 3 896,19 рублей. Оператор выполнила операцию по переводу денежных средств с его банковской карты на вышеуказанную сумму. О том, что возвратил денежные средства, он женщине не сообщил, так как номера телефона женщины у него не было, и он был занят огородом.

ДД.ММ.ГГГГ к нему домой пришел сотрудник полиции, от которого узнал, что по факту пользования им чужой банковской картой обратился в полицию М*. Также ему стало известно, что М* посчитал, что деньги он ему не перевел. После этого выяснилось, что ему необходимо было перевести сумму в размере 5 101,11 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он перевел оставшуюся сумму в размере 1 214 рублей. Ущерб потерпевшей стороне полностью возместил. О том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ он расплачивался за товар не своей банковской картой, понимал и осознавал, так как его банковская карта отличается от найденной банковской карты М* Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. О случившемся никому не рассказывал. 

ДД.ММ.ГГГГ он добровольно совместно с сотрудниками полиции участвовал в осмотрах магазинов, где приобретал товар по найденной им банковской карте, сам показывал те магазины, где производил покупки. (л.д.87-88, 118-119, 130-131)

Подсудимый ФИО1 пояснил, что оглашенные показания его, давал без принуждения. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Проживает с женой, общий доход состоит из их пенсий его около 20 000 рублей и жены около 19 000 рублей. Кредитных обязательств нет. У него и жены повышенное артериальное давление. Также у жены разрушение тазобедренного сустава. Имеет возможность оплатить штраф, но в рассрочку. 

Потерпевший М* суду показал, что находясь на смене, обнаружил, что денежные средства с банковской карты уходят. Банковская карта МИР, без смс оповещения. На данную карту приходит пенсия участника боевых действий. Начал уточнять, в каких магазинах пользовались его картой. Знакомую, работающую в магазине «АНИ», попросил посмотреть видеозаписи. Она предоставила видео. Когда он показал жене КН*, та сказала, что данный мужчина их постоянный покупатель, приходил и уточнял, есть ли деньги у него еще на этой карте. После ему на карту приходили деньги по сумме, как пенсия. Если бы подсудимый сказал, что он оплатит или оплатил деньги, он бы не стал обращаться в полицию. 

Как и когда потерял банковскую карту, не знает, видимо выпала. 

Действиями подсудимого ему причинен значительный материальный ущерб, так как его доход вместе с пенсией составляет 33 000 рублей, снимают жилье, оплачивают коммунальные, имеются кредитные обязательства. Все доходы уходят на расходы. В настоящее время ущерб возмещен полностью. На строгом наказании не настаивает. 

Свидетель ТИ* суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ позвонил М*, уточнил, есть ли у них в магазине камеры, сказал, что с его карты списываются деньги. Он отправил скриншоты, в какие числа были списаны, какие суммы. Придя на работу, просмотрела камеры, увидела, что расплачивается мужчина, скопировала видео и отправила по «Вайберу» М*. По видеозаписи было отчетливо видно, что покупки совершает мужчина – подсудимый.

Из оглашенных, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя показаний неявившегося свидетеля КН*, следует, что она проживает с сожителем М*, у которого имеются банковские карты Сбербанка России, сколько она не знает. ДД.ММ.ГГГГ от М* ей стало известно, что по его карте, на которую приходит пенсия, произведена оплата в различных магазинах 

<

адрес>. Тот подумал, что его картой пользовалась дочь ФИО21. Спросил у дочери, но та ответила, что банковскую карту не брала и покупок не совершала. Затем М* в приложении «Сбербанк онлайн» посмотрел, где производятся покупки, одна из них была в магазине «Ани» по 

<

адрес>. При просмотре видеозаписи они увидели, что картой пользуется пожилой мужчина, в котором она узнала покупателя магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она шла по 

<

адрес>. В идущем навстречу пожилом мужчине она узнала мужчину, который на видеозаписи расплачивался в магазине «Ани» банковской картой сожителя М*. Она подошла к мужчине и попросила вернуть чужую банковскую карту, которой он пользуется. Затем мужчина достал банковскую карту Сбербанка бело-зеленого цвета из кармана и спросил, эта ли. Она посмотрела реквизиты на карте и сказала, что данная карта принадлежит ее сожителю. После чего мужчина сказал, что вернет все потраченные с карты деньги и попросил распечатку, так как не знал, сколько денег потратил. Мужчина пояснил, что зайдет за распечаткой к ней на работу в магазин. Через несколько дней мужчина зашел в магазин «Красное и Белое». Она передала ему распечатку по карте, которую ей дал М*. Всего была потрачена сумма около 5 000 рублей, точную сумму не помнит. В дальнейшем мужчина к ней на работу не заходил. В настоящее время ей известно, что мужчина возместил весь ущерб, причиненный ее сожителю М* (л.д. 159-160).

В судебном заседании оглашены и исследованы материалы уголовного дела:

- заявление М*, зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с его утерянной банковской карты № осуществлялись покупки неустановленным лицом в различных магазинах 

<

адрес> на общую сумму 5101,11 рублей. Просит установить лицо и привлечь к установленной законом ответственности (л.д.3); 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которых в кабинете № 31 по адресу: 

<

адрес> с участием М* осмотрен мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «

<

данные изъяты> В телефоне установлено приложение «Сбербанк онлайн», при просмотре которого в разделе «кошелек» имеются в пользовании 5 банковских карт, в том числе карта с №. При просмотре операций с данной карты от ДД.ММ.ГГГГ имеется операция «зачисление пенсии» на сумму 3896,19 рублей; ДД.ММ.ГГГГ списания в «IP DOLDINA N.V. KUDYMKAR» оплата товаров и услуг на сумму 240 в 14:13; в 14:15 на сумму 20 рублей; магнит в 14:23 - 139,99; Лион в 14:28 269,90; Красное Белое в 14:38 - 233,81; IP NEDRE E.L. в 16:04 - 15; Магнит в 16:55- 139.99; Лион в 17:00- 299,00; ДД.ММ.ГГГГ фрукты-овощи в 06:49 - 22,42; Магнит в 06:54 - 53,98; Магнит в 07:29 - 799,99; Магнит в 07:31 - 419,98; аптека со склада в 07:44 -146,00; аптечное учреждение в 07:53 - 649,00; пятерочка в 08:00 - 312,79; GRAND MARKET в 16:14 - 23; IP NEDRE E.L. в 17:59 - 15; ДД.ММ.ГГГГ IP NEDRE E.L. в 11:13 - 15; ДД.ММ.ГГГГ «Булочная» в 08:26 - 25; молоко в 08:42 - 150; молоко в 08:43 - 109,61; Пятерочка в 17:03 - 164,98; фрукты-овощи в 17:09 - 245,00; фрукты-овощи в 17:10 - 122,00; Магнит в 17:15 - 259,99; молоко в 17:21 - 24,00; молоко в 17:22 - 60,00; ДД.ММ.ГГГГ Гранд в 11:54 - 23,00; IP NEDRE E.L. в 13:20 - 15. 

В телефоне в приложении «Видео» имеются два видеофайла с названиями: «

<

данные изъяты>, которые со слов участвующего лица М* ему предоставили в магазине «Молоко» 

<

адрес>, данное видео изъято. 

Также осмотрена карта Сбербанка МИР, надписи на карте стерты, просматриваются частично, карта на имя 

<

данные изъяты>. При просмотре «Сбербанк онлайн» в разделе «реквизиты счета» с банковской карты Mir № имеются сведения о месте открытия счета: 

<

адрес>. Изъято 2 видеозаписи на DVD-R диск (л.д.4-14);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которых с участием ФИО1 осмотрена территория у здания по адресу: 

<

адрес> на первом этаже расположено помещение Сбербанк России. Перед зданием проходит пешеходная дорожка, выполненная из плитки тротуарной. Участвующее лицо ФИО1 указал, что банковскую карту Сбербанк обнаружил на пешеходной дорожке перед зданием Сбербанк (л.д. 18-20);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, проведенного с участием ФИО1, согласно которым установлено, что магазин «Ани» расположен по адресу: 

<

адрес>, в одноэтажном исполнении. Вход в магазин осуществляется через металлическую дверь со стороны 

<

адрес>. Участвующее лицо ФИО1 поясняет, что им были совершены покупки в данном магазине с найденной картой. При входе в магазин вдоль противоположной стены установлены витрины с продукцией. Перед витринами расположен по всему периметру торгового зала прилавок. В зале имеются три кассы с кассовыми аппаратами и платежным терминалом. На потолке установлены камеры видеонаблюдения (л.д. 21-24);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, проведенного с участием Т*, ФИО1, которыми установлено, магазин «Уралочка» по адресу: 

<

адрес> одноэтажный, в кирпичном исполнении. Вход в магазин свободный. При входе в магазин ФИО2 указал на дальний торговый зал с продукцией сада и огорода, где при помощи обнаруженной карты расплачивался за покупку лопатки и семян гороха. В данном зале имеется платежный терминал, камеры видеонаблюдения. Участвующее лицо Т* предоставила в кабинете заведующего компьютер с записями видеонаблюдения, где имеется запись от ДД.ММ.ГГГГ, при этом указав, что время записи отстает от реального времени на 42 минуты. Данная видеозапись изымается на DVD-R диск (л.д. 26-30);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, проведенного с участием С*, ФИО1, согласно которым магазин «Гранд» по адресу: 

<

адрес>, трехэтажный, в кирпичном исполнении. Вход в магазин осуществляется свободно. На первом этаже находится торговый зал, где установлены камеры видеонаблюдения, при входе касса с платежным терминалом. Участвующее лицо ФИО1 указал, что при помощи найденной карты расплачивался в указанном магазине. Участвующее лицо С* предоставила видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ; от ДД.ММ.ГГГГ., пояснив, что указанное время на видеозаписи совпадает с реальным временем. В торговом зале имеется витрина с хлебобулочными изделиями, на нижней полке лежит хлеб «Кишиневский» 500 г по цене 23 рубля. На втором этаже данного здания находится кабинет директора, где установлен компьютер для записи с камер видеонаблюдения. Изъято 2 видеозаписи на DVD-R диск (л.д. 31-35);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которым магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес> расположен на первом этаже двухэтажного кирпичного здания. На момент осмотра не работает, ведутся ремонтные работы. Участвующее лицо ФИО1 указал, что неоднократно приобретал в данном магазине продукты питания по найденной карте. Магазин «Магнит Косметик» расположен на втором этаже данного здания. Вход осуществляется через лестницу расположенную справа от магазина «Магнит». Со слов ФИО1 установлено, что им были произведены покупки в магазине «Магнит Косметик» при помощи найденной карты, приобретал домашние тапочки по цене 799,99 рублей и шампуни «Чистая Линия» (л.д. 36-41);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, проведенного с участием КА*, которыми установлено, что помещение магазина «Пятерочка» расположено по адресу: 

<

адрес>. Вход в магазин осуществляется свободно. При входе слева установлены кассы с платежными терминалами и кассовыми аппаратами, по всему периметру торгового зала установлены камеры видеонаблюдения. Со слов КА* в служебном помещении имеются компьютер и монитор, куда ведется запись с камер видеонаблюдения. В служебном помещении изъята запись видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ на диск. Входе осмотра изъяты два товарных кассовых чека № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 87,68 рублей и № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 164,98 рублей (л.д. 42-46);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которым у входа в здание по адресу: 

<

адрес>, справа стоит аппарат для розлива воды. В передней части аппарата имеются стеклянная дверца, справа от дверцы кнопки для управления подачи воды, монетоприемник, установлен знак, обозначающий оплату (бесконтактную) картой. На данном здании, на близлежащей территории камер видеонаблюдения не обнаружено. Участвующее лицо ФИО1 указал, что при помощи найденной им карты неоднократно расплачивался за покупку воды с данного аппарата. (л.д.47-49);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, проведенного с участием СС*, ФИО1, которым установлено, что найденной банковской картой ФИО1 расплачивался в магазине «Лион», расположенном на первом этаже пятиэтажного дома по адресу: 

<

адрес>. При входе в магазин справа расположен прилавок с терминалом и кассовыми аппаратами. Вход в магазин осуществляется свободно. Кассиром-продавцом СС* предоставлен товарный чек с ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на покупку 299,00 рублей коньяка «Российский ФИО3» 5 лет 40% объемом 0,25 литра, чек изымается (л.д.50-53);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, проведенного с участием СР*, ФИО1, которым установлено, что магазин «Красное-Белое» расположен по адресу: 

<

адрес>. Вход в магазин осуществляется свободно, при входе установлен прилавок с кассовым аппаратом, платежным терминалом, в торговом зале имеется холодильная камера (морозильник) для хранения мороженного, вдоль стен и посередине зала установлены витрины с продукцией. В помещении магазина установлены камеры видеонаблюдения, которые со слов СР* работают в онлайн режиме, запись не ведется. Со слов участвующего лица ФИО1, при помощи найденной им банковской карты расплачивался в данном магазине за мороженое. Участвующее лицо предоставило товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 233,81 рублей на покупку тунца в собственном соку по цене 139,99 рублей и мороженного «Настоящий пломбир. Брикет» по цене 93,82 рубля, чек изымается (л.д.54-57);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, проведенного с участием З*, ФИО1, которым установлено, что здание магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> в одноэтажном исполнении. При входе в магазин имеется тамбур, вход в торговый зал осуществляется через стеклянные двери, расположенные слева при входе в тамбур. На витрине в торговом зале посередине обнаружен корм для кошек весом 650 г. На момент осмотра стоимость составляет с учетом скидки 267,99 рублей, без скидки 319,00 рублей. Участвующее лицо ФИО1 указал, что в данном магазине им был приобретен корм для кошки по найденной карте. Участвующее лицо З* (директор магазина) предоставил кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ в 10:00 на покупку корма для кошек весом 650 г P.FIT на сумму 312,79 рублей, чек изымается. В торговом зале установлены камеры видеонаблюдения, запись с которых осуществляется на компьютер, установленный возле кассы №. С данного компьютера изъята видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ на диск. Со слов З* время с камер видеонаблюдения совпадает с реальным временем (л.д.58-61);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, проведенного с участием П*, ФИО1, которым установлено, что на первом этаже пятиэтажного кирпичного жилого дома по адресу: 

<

адрес>, расположена «Аптека от склада». Вход в аптеку осуществляется со стороны проезжей части, вход свободный. Участвующее лицо ФИО1 указал, что им были совершены покупки в данной аптеке с обнаруженной им банковской карты. При входе в помещение аптеки участвующее лицо предоставило товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 146,00 покупку: лизиноприл, таблетки 10мг, №30 на сумму 44,00 рублей; лизиноприл таб. 10мг. №30 на сумму 102,00 рублей, чек изымается (л.д.62-64);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, проведенного с участием ФИО1, которыми установлено, что по адресу: 

<

адрес> расположен павильон «Фрукты-овощи». Вход в павильон осуществляется со стороны улицы через стеклянные двери. При входе в павильон вдоль стен установлены витрины с продуктами, напротив - прилавок, на нем продукты питания, платежный терминал, кассовый аппарат. Участвующее лицо ФИО1 указал, что в данном павильоне им были совершены покупки продуктов питания при помощи найденной им банковской карты (л.д.65-69);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, проведенный с участием ФИО1, которым установлено, что в кабинете № 31 МО МВД РФ «Кудымкарский» по адресу: 

<

адрес>, осмотрены лежащая на столе пластиковая карта Сбербанк России МИР № на имя VALERII ZUBOV, карта ярко-зеленого цвета. Все записи читаемы, а также приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 на сумму 3896,19; получатель - М*; чек от ДД.ММ.ГГГГ выдача наличных 3896,19 рублей с карты МИР: №. В нижней части имеется подпись К* Ордер и чек скопированы (л.д.70-73);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которым по адресу: 

<

адрес> расположен трехэтажный многоквартирный жилой дом, в котором со стороны 

<

адрес> имеется вывеска «Аптека». Справа от входной двери в аптеку имеется табличка: аптечный пункт ООО «Лето». Фактический адрес: 

<

адрес>. Режим работы 8-22 (л.д. 115-117);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которым магазин «Магнит ММ Нессея» расположен по адресу: 

<

адрес> на первом этаже двухэтажного кирпичного здания. Вход в магазин осуществляется со стороны 

<

адрес>. Двери на момент осмотра открыты. При входе в магазин слева находятся кассы. В торговом зале расположены стеллажи с продукцией (л.д. 156-158);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которым магазин «Булочная» расположен по адресу: 

<

адрес> Здание магазина в одноэтажном исполнении, обшит сайдингом. Западная сторона магазина состоит из трех окон и двери. На момент осмотра на двери магазина имеется вывеска «Открыто» (л.д. 168- 170);

-протокол осмотра предметов, документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, которыми осмотрены: 

- перепечатка из электронного журнала, кассовый чек №, дата совершения покупки ДД.ММ.ГГГГ в 10:50 часов, оплата MIR(E) №, общая сумма покупки 87,68 рублей, заверено печатью синего цвета ООО «Агроторг», подписью и расшифровкой КА*;

- перепечатка из электронного журнала, кассовый чек №, дата совершения покупки ДД.ММ.ГГГГ в 19:03 часов, оплата MIR(E) №, общая сумма покупки 164,98 рублей, заверено печатью синего цвета ООО «Агроторг», подписью и расшифровкой КА*;

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Лион-трейд» №. Наименование товара Коньяк ФИО3 5 лет 40% 0,25л, 1.000x299.00, итог 299.00;

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 233,81, заверено печатью синего цвета «Бета Пермь» и подписью;

- перепечатка из электронного журнала, кассовый чек №, дата совершения покупки ДД.ММ.ГГГГ в 10:01 часов, оплата MIR(E) №, общая сумма покупки 312,79;

- товарный чек серия.... №. Дата совершения покупки ДД.ММ.ГГГГ, 09:46:44 часов, общая сумма покупки 146,00 (л.д.98-101);

-протокол осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, которыми осмотрены:

1) изъятый из конверта с рукописной надписью «DVD-R диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>», целостность упаковки не нарушена, DVD-R диск.

При открытии файла «№ имеется видеозапись. Объектив видеокамеры направлен на кассу. Напротив кассы стоит мужчина в темной куртке, темных штанах, футболке в горизонтальную светло-темную полоску. Перед ним на вспомогательном прилавке стоит пакет желтого цвета. Длительность видеозаписи 00:13 мин.

При открытии файла «№» на экране в верхнем правом углу дата и время записи «ДД.ММ.ГГГГ». Объектив видеокамеры направлен на кассу. Напротив кассы стоит мужчина в темной куртке, темных штанах, футболке в горизонтальную светло-темную полоску. Из левого внутреннего кармана мужчина извлекает портмоне банковскую карту бело-зеленого цвета и прикладывает ее к платежному терминалу. После чего убирает ее от платежного терминала и кладет ее обратно в портмоне. Длительность видеозаписи 00:49 мин.

2) изъятый из конверта с рукописной надписью «DVD-R диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>», целостность упаковки не нарушена, DVD-R диск.

При открытии файла «№» на экране в верхнем правом углу дата и время записи «ДД.ММ.ГГГГ, 15:34:33». Объектив видеокамеры направлен на кассу. В 15:34:33 часов возле кассы находится мужчина в темной куртке и клетчатой рубашке. В руках мужчины банковская карта бело-зеленного цвета. В 15:34:58 продавец кладет на прилавок садовую лопатку. После чего в 15:35:04 мужчина прикладывает банковскую карту к платежному терминалу. В 15:35:18 продавец передает кассовый чек мужчине. После чего он берет кассовый чек и садовую лопатку. В 15:36:05 мужчина вновь подходит к кассе с продавцом, продавец передает мужчине пакет бело-зеленого цвета. В 15:36:30 мужчина прикладывает банковскую карту бело-зеленого цвета к платежному терминалу. В 15:36:40 мужчина банковскую карту убирает от платежного терминала и кладет ее во внутренний карман куртки. В 15:37:07 мужчина уходит от кассы. Длительность видеозаписи 02:39 мин.

3) изъятый из конверта с рукописной надписью «DVD-R диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>», целостность упаковки не нарушена, DVD-R диск. При открытии диска на нем находятся 2 файла.

При открытии файла «№» на экране в верхнем правом углу дата и время записи «ДД.ММ.ГГГГ, 18:14:02». Объектив видеокамеры направлен на кассу. В 18:14:02 часов возле кассы находится мужчина в темной куртке и камуфлированных штанах. В 18:14:10 мужчина кладет на кассу булку хлеба. После чего в 18:14:18 из правого внутреннего кармана куртки извлекает портмоне, откуда извлекает банковскую карту светлого цвета, в 18:14:22 прикладывает банковскую карту к платежному терминалу, в 18:14:25 убирает банковскую карту от платежного терминала и кладет ее в портмоне. В 18:15:58 кладет булку хлеба в пакет и выходит из магазина. Длительность видеозаписи 00:54 мин.

При открытии файла «№» на экране в верхнем правом углу дата и время записи «ДД.ММ.ГГГГ. 13:54:18». Объектив видеокамеры направлен на кассу. В 13:54:18 часов возле кассы находится мужчина в темной куртке, камуфлированных штанах и зеленым пакетом на левой руке, в 13:54:24 из левого внутреннего кармана куртки извлекает портмоне, откуда извлекает банковскую карту светлого цвета, в 13:54:41 прикладывает банковскую карту к платежному терминалу, в 13:54:52 убирает банковскую карту от платежного терминала и кладет ее в портмоне. В 13:55:10 кладет булку хлеба в пакет и выходит из магазина. Длительность видеозаписи 00:54 мин.

4) изъятый из конверта с рукописной надписью «DVD-R диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>», целостность упаковки не нарушена, DVD-R диск. При открытии диска на нем находятся 2 файла.

При открытии файла «№» на экране в верхнем левом углу дата и время записи «ДД.ММ.ГГГГ, 10:50:12». Объектив видеокамеры направлен на кассу. В 10:50:12 часов возле кассы мужчина извлекает портмоне, откуда извлекает банковскую карту светлого цвета, в 10:50:36 прикладывает банковскую карту к платежному терминалу, продавец в это время отбивает товар округлой формы и кладет его в конце кассы. В 10:50:50 мужчина убирает банковскую карту от платежного терминала и кладет ее в портмоне, после чего портмоне убирает в левый внутренний карман куртки, в 10:51:15 отходит от кассы. Длительность видеозаписи 01:03 мин.

При открытии файла № на экране в верхнем левом углу находится обозначение - дата и время записи «ДД.ММ.ГГГГ, 19:02:30». Объектив видеокамеры направлен на кассу. В 19:02:30 часов возле кассы находится мужчина в темной куртке, камуфлированных штанах, футболке светло-темную горизонтальную полоску. В 19:02:55 из левого внутреннего кармана куртки мужчина извлекает портмоне, откуда извлекает банковскую карту светлого цвета, в 19:03:09 прикладывает банковскую карту к платежному терминалу, в 19:03:17 убирает банковскую карту от платежного терминала и кладет ее в портмоне, после чего портмоне убирает в левый внутренний карман куртки, забирает с кассы товар и в 19:03:30 отходит от кассы. Длительность видеозаписи 01:02 мин.

5) изъятый из конверта с рукописной надписью «DVD-R диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>», целостность упаковки не нарушена, DVD-R диск на котором находится 1 файл.

При открытии файла №» на экране в верхнем левом углу дата и время записи «ДД.ММ.ГГГГ. 10:00:02», после чего в течение всего видео время показывает 10:00:25. Объектив видеокамеры направлен на кассу. К кассе подходит мужчина в темной куртке, темных штанах, с зеленным пакетом в левой руке. В руках мужчина держит портмоне, из которого извлекает банковскую карту и прикладывает ее к платежному терминалу, далее убирает банковскую карту от платежного терминала и кладет ее в портмоне, сложив товар в зеленый пакет идет к выходу из магазина. Длительность видеозаписи 00:51 мин. 

В ходе осмотра DVD-R-дисков выполнены кадрированные фотоснимки видеозаписи - скриншоты (л.д.144-152);

- протокол осмотра предметов, документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, которыми осмотрены имеющиеся на листе бумаги формата А4 сведения о движении денежных средств по карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ, номер счета №, тип карты 

<

данные изъяты> ФИО владельца карты М*, Дата рождения владельца карты ДД.ММ.ГГГГ (л.д.161-164);

- протокол выемки с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в кабинете № 6 СО МО МВД России «Кудымкарский» по адресу: 

<

адрес>, у М* изъяты истории операций по дебетовой карте МИР ПАО Сбербанк России за период с ДД.ММ.ГГГГ, история операций по дебетовой карте ПАО Сбербанк России за период с ДД.ММ.ГГГГ (л.д.93-97);

-протокол осмотра предметов, документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, которыми осмотрены: 

1. представленная на листе бумаги формата А4, заверенная печатью синего цвета ПАО Сбербанк России, подписью, информация ПАО Сбербанк России о банковских операциях по карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ

2. представленная на листе бумаги формата А4, заверенная печатью синего цвета ПАО Сбербанк России, подписью, информация ПАО Сбербанк России о банковских операциях по карте № – зачисление ДД.ММ.ГГГГ - 1214,00; ДД.ММ.ГГГГ -3896,19 (л.д. 109-114);

- протокол выемки с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в кабинете № СО МО МВД России «Кудымкарский» по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 изъяты копии кассовых ордеров от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.133-136);

- протокол осмотра предметов, документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены:

- имеющийся на листе бумаги формата А 4 приходный кассовый ордер № ДД.ММ.ГГГГ. ОТ КОГО: ФИО1 счет № сумма цифрами 3896,19 получатель: М*.

- имеющийся на листе бумаги формата А 4 приходный кассовый ордер № ДД.ММ.ГГГГ. ОТ КОГО: ФИО1 счет № сумма цифрами 1214,00 получатель: М* (л.д. 137-139);

- протокол выемки с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых, что в кабинете № 6 СО МО МВД России «Кудымкарский» по адресу: 

<

адрес>, у М* изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» №(л.д.173-176);

- протокол осмотра предметов, документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которых осмотрена банковская карта ПАО Сбербанк МИР белого цвета, на которой имеется изображение двух птиц и веток с листьями зеленого цвета. На карте имеются надписи Сбербанк, МИР. Номер карты 

<

данные изъяты>

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит установленной вину ФИО1 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса), и квалифицирует его действия по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ.

К такому выводу суд пришел исходя из анализа оглашенных показаний подсудимого ФИО1, в которых он показал об обстоятельствах, при которых им была найдена банковская карта, и об обстоятельствах приобретения продуктов питания и других товаров в магазинах и аптеках города, при этом расплачивался за покупки найденной картой; показаний потерпевшего М*, из которых следует, что им была утеряна банковская карта, впоследствии в приложении «Сбербанк онлайн» увидел, что картой расплачивались в магазинах города, действиями подсудимого ему причинен значительный ущерб на сумму 5 101 рубль 11 копеек, в настоящее время возмещен в полном объеме; показаний свидетеля ТИ*, из которых следует, что по записям с видеокамер в магазине «Ани» видела, как подсудимый, в указанный М* период, приобретал товар, расплачиваясь картой; оглашенных показаний свидетеля КН*, из которых следует, что ее сожитель М* утерял банковскую карту, со счета которой производились списания при приобретении товара. При просмотре записи с камер видеонаблюдения с магазина «АНИ», узнала покупателя их магазина, впоследствии, встретив его на улице, попросила вернуть деньги, потраченные им с карты ее сожителя, в ответ мужчина показал карту, которой расплачивался. Затем она передала ему распечатку о списанных с карты денежных средства, мужчина обещал все вернуть.

Показания указанных лиц суд признает допустимыми доказательствами по делу, поскольку они в части описания деяния, совершенного подсудимым, и направленности его умысла на тайное хищение чужого имущества, противоречий не содержат, полностью согласуются между собой и с другими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. Суд признает их достоверными и кладет в основу приговора.

Суд не находит оснований не доверять исследованным доказательствам, поскольку они проверены и оценены судом с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, в своей совокупности являются достаточными для вывода о виновности ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении.

Нарушений уголовно-процессуального законодательства в ходе предварительного расследования при допросе подсудимого, потерпевшего, свидетелей, судом не установлено. 

Квалифицирующий признак кражи «совершение хищения с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса) нашел свое подтверждение исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами. 

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, согласно которым суду при решении вопроса о виде и мере наказания необходимо учитывать характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность виновного, все обстоятельства дела, в том числе смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО1 совершено умышленное преступление, отнесенное законом к категории тяжких преступлений.

Изучением личности подсудимого установлено, что по месту жительства участковым уполномоченным полиции, соседями ФИО1 характеризуется положительно. На учете нарколога, психиатра не состоит. Не судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии с п. «и,к» ч.1 ст.61 УК РФ, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение причиненного ущерба; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему, которые приняты, состояние здоровья подсудимого и его жены.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, все обстоятельства совершенного им преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, учитывая принципы справедливости и индивидуализации наказания, с целью восстановления социальной справедливости, суд приходит к убеждению о назначении ФИО1 наказания в виде штрафа, при этом с учитывая наличие совокупности смягчающих обстоятельств, которые суд признает исключительными, а именно: активное способствование расследованию преступления, полное добровольное возмещение имущественного ущерба, полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему, состояние здоровья подсудимого и его жены, суд считает возможным, применить правила ст.64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ч.3 ст.158 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, суд не находит оснований для применения при назначении наказания ч.6 ст.15 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- кассовый чек №, кассовый чек №, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек №, товарный чек серия.... №; ответ ПАО «Сбербанк» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; историю операций по дебетовой карте за период ДД.ММ.ГГГГ, историю операций по дебетовой карте за период с ДД.ММ.ГГГГ; копию кассового ордера от ДД.ММ.ГГГГ, копию кассового ордера от ДД.ММ.ГГГГ; 5 DVD-R дисков - хранить при уголовном деле; 

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» МИР №, возвращенную владельцу М*, - оставить во владении М*

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 рублей. 

Штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- кассовый чек №, кассовый чек №, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек #31040, товарный чек серия.... №; ответ ПАО «Сбербанк» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; историю операций по дебетовой карте за период ДД.ММ.ГГГГ, историю операций по дебетовой карте за период с ДД.ММ.ГГГГ; копию кассового ордера от ДД.ММ.ГГГГ, копию кассового ордера от ДД.ММ.ГГГГ; 5 DVD-R дисков - хранить при уголовном деле; 

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» МИР №, возвращенную владельцу М*, - оставить во владении М*

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Кудымкарский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Судья - Зубова М.А.